
DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 

 
OGGETTO: Affidamento diretto – tramite Piattaforma Start Toscana - di un 

servizio per la  gestione tecnica e organizzativa generale di un programma 

culturale speciale rivolto a studenti universitari iscritti alla Tongji University 

di Shanghai (Cina);  per un importo complessivo pari a € 32.700,00 oltre 

IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani 

Fabozzi - CIG: B2DEBE4636 

 

 
Il Direttore del Dipartimento, 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; DANDO ATTO che, ai 

sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto 

la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università 

degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 

contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che 

impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 10 gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo 

gara (CIG) per affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando 

l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), fino 

al 30 settembre 2024; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal prof. Belli, relativamente al servizio 

per la gestione tecnica e organizzativa generale di un programma culturale speciale rivolto a 

studenti universitari iscritti alla Tongji University di Shanghai (Cina); 

CONSIDERATO che a seguito indagine informale di mercato è stata individuata la 

Società Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione (FRI), soggetto specializzato nella 

fornitura di servizi a supporto delle attività di ricerca e di formazione come possibile 

fornitore; 

PRESO ATTO che il fornitore suindicato Sulla base delle passate collaborazioni, 
assicura professionalità e affidabilità nell’ambito della fornitura di servizi tecnici e 
organizzativi relativi a programmi culturali e di formazione, in particolare quelli rivolti 
a studenti provenienti da università cinesi. FRI è inoltre nella condizione di assicurare 
i servizi richiesti con la tempestività necessaria. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 32.700,00 IVA 

ESCLUSA, che graverà sui progetti di ricerca CNEFALLSEMESTER2019, 

TONGJISUMMERSCHOOL2023, CNEFERRAGAMODELLI, CNESUMMERSCHOOL2019 di 



cui è responsabile il Prof. Gianluca Belli; 

PUBBLICATA la procedura di Affidamento diretto su Piattaforma Start 

n.34585/2024 con invito alla Società Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione 

(FRI), con scadenza presentazione offerta il 22 agosto 2024; 

 

PRESO ATTO che l’importo dell’offerta è pari ad euro 32.700,00; 

RITENUTA l’offerta congrua; 

 

 

DISPONE 

L’ affidamento diretto del servizio per la  gestione tecnica e organizzativa generale 

di un programma culturale speciale rivolto a studenti universitari iscritti alla Tongji 

University di Shanghai (Cina) alla Società Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione 

(FRI) per un importo di euro 32.700,00 oltre iva; 

 
Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che accerterà 

la regolare esecuzione del contratto;  

b) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui progetti di ricerca 

CNEFALLSEMESTER2019, TONGJISUMMERSCHOOL2023, CNEFERRAGAMODELLI, 

CNESUMMERSCHOOL2019 di cui è responsabile il Prof. Gianluca Belli; 

 c) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e previa attestazione di 
regolare esecuzione del contratto da parte del RUP;  

 

d) che il contratto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023;  

e) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge.  
 
 
        IL DIRETTORE 

Prof. Giuseppe De Luca 
 


		2024-09-02T09:48:05+0200
	GIUSEPPE DE LUCA




